
 

 

PORTARIA Nº. 133/2022                                                       DE 22 DE JULHO DE 2022  

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO 

ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2022, PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

PROFISSIONAIS DE APOIO AO PROGRAMA 

SERVIÇO CIVIL VOLUNTÁRIO. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE, ESTADO DO CEARÁ, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 60, XIII da Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 14.370/2022 e a Lei Municipal Nº 

800/2022; 

CONSIDERANDO que as contratações dos habilitados serão por tempo 

determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse 

público, em conformidade com artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, 

 

RESOLVE: 

Art 1º.  Nomear para integrar a Comissão de Processo Seletivo Simplificado 

para contratação de pessoal nos termos da Lei Federal Nº 14.370/2022 e a Lei 

Municipal Nº 800/2022; os seguintes servidores do quadro, podendo o presidente 

nomear secretário: 

I- Presidente: Gyrlanio Hênio Lima dos Santos 

II- Membro: Valkiria Barros Oliveira 

III- Membro: Jonas Matias Cavalcante Silva 

 

Art. 2º.  Os membros nomeados possuem as atribuições de organizar o 

referido Processo Seletivo Simplificado, autorizado através da presente portaria, 

devendo adotar os procedimentos necessários á elaboração e finalização. 



 

 

Art.3º. Os membros da comissão poderão atuar em conjunto ou 

separadamente. 

Art.4º. A Procuradoria Geral Municipal deverá prestar assessoria técnica a 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo.  

Art.5º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE, EM 22 DE JULHO DE 

2022. 

 

 

 

 

RAFAEL FERREIRA ANGELO 

Prefeito Municipal 


